
 
        

       INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 

 

OBJETO: 
Aquisição de Passagem Aérea para participação no Workshop E-Social, que vai acontecer 
nos dias 22 e 23 de julho de 2024, na cidade de Maringá – PR promovido pela Associação 
das Entidades Previdenciárias do Estado e dos Municípios – Apeprev. 
Participantes: 
Vera Lucia Rossi Ferreira 
Claudineia Previati 

REQUERENTE: Vera Lucia Rossi Ferreira 

CARGO: Diretora Administrativa e Previdenciária 

 
Eu, Rafael de Jesus Freitas, Superintendente do Instituto de Previdência do Município de 
Itapecerica da Serra – ITAPREV – diante das informações contidas no Documento de 
Formalização de Demanda 36/2024, AUTORIZO, a contratação dos serviços por DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, e as despesas dela decorrente.     
Ressalto que a divulgação de aviso de contratação de dispensa de licitação para aquisição de 
passagem aérea torna a aquisição mais onerosa para o Instituto de Previdência do 
Municipal. Segundo o artigo 75, §3º, da lei 14.133/2021: 

§ 3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão 
preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, 
pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto 
pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a 
proposta mais vantajosa. 

Nota-se que a publicação do aviso é preferencial e não obrigatória, porém a sua não 
divulgação deve ser justificada. 
A divulgação de aviso oferece uma ampliação no recebimento de propostas para, assim, o 
órgão selecionar a proposta mais vantajosa, porém, no caso de aquisição de passagens 
aéreas, o processo pode se tornar mais oneroso visto a volatilidade do custo das passagens 
aéreas. Portanto, é viável a aquisição das passagens aéreas sem a divulgação do aviso de 
contratação afim de obter a proposta mais vantajosa para a Instituição. 
 
Solicito verificar a disponibilidade de dotação orçamentária e a emissão da nota de 
empenho. Esses são requisitos essenciais para cobrir as despesas relacionadas ao evento.    
 
- Vigência: 22 a 23 de julho de 2024.  
- Valor Fixo e Único: R$ 3.348,04 

________________________________________ 
Rafael de Jesus Freitas 

Superintendente do ITAPREV 
Itapecerica da Serra, 02 de julho de 2024. 


